

Sơn Tây, ngày 22 tháng 11 năm 2021

## BÁO CÁO

Kết quả công tác THQCT và KSHĐTP năm 2021 tại kỳ họp thường kỳ cuối năm 2021 (kỳ họp thứ 6) HĐND huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026  
(Số liệu từ ngày 01/12/2020 đến ngày 15/11/2021)

Thực hiện theo Thông báo số 20/TB-HĐND và Kế hoạch số 58/HĐND cùng ngày 11/11/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện Sơn Tây về việc chuẩn bị nội dung phục vụ kỳ họp thường kỳ cuối năm 2021 (kỳ họp thứ 6) của HĐND huyện Sơn Tây khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân huyện Sơn Tây báo cáo kết quả công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của ngành Kiểm sát tại địa phương, cũng như việc thực hiện Chỉ thị của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao, các Kế hoạch công tác của Viện KSND tỉnh Quảng Ngãi và của Viện KSND huyện Sơn Tây trong năm 2021 như sau:

### I. TÌNH HÌNH CHUNG VỀ TỘI PHẠM

#### 1. Tình hình tội phạm

Trong năm 2021, Viện KSND huyện Sơn Tây đã thực hành quyền công tố (THQCT) và kiểm sát 05 vụ 10 bị can trong đó khởi tố mới 01 vụ 05 bị can về tội đánh bạc, 02 vụ 03 bị can về tội trộm cắp tài sản, 01 vụ 01 bị can về tội giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi.

Cụ thể như vụ đánh bạc xảy ra vào lúc 02 giờ 50 ngày 06/6/2021, tại nhà ông Nguyễn Quốc Cường, sinh năm 1982, trú tại thôn Xà Ruông, xã Sơn Tịnh, huyện Sơn Tây, Cơ quan CSĐT Công an huyện Sơn Tây đã tiến hành lập biên bản bắt người phạm tội quả tang đối với (1) Ngô Thế Vinh, sinh năm 1983, tại Mộ Đức, Quảng Ngãi; (2) Nguyễn Văn Mến, sinh năm 1993, tại huyện Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi; (3) Võ Văn Dũng, sinh năm 1990, tại Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi; (4) Đinh Văn Bé, sinh năm 1982 tại Sơn Tây, tỉnh Quảng Ngãi về hành vi đánh bạc (đánh bài phỏm ăn thua bằng tiền mặt). Tổng số tiền thu giữ tại chiếu bạc là 9.900.000 đ (chín triệu chín trăm ngàn đồng) cùng 312 lá bài tây, 01 cái mền. Hiện vụ án đã này đã đưa ra xét xử và xử lý xong.

#### 2. Tình hình tranh chấp dân sự, kinh doanh, thương mại, lao động, hành chính

Trong năm 2021, chủ yếu là các tranh chấp về hợp đồng vay, mua bán tài sản và tranh chấp hợp đồng tín dụng. Tranh chấp về hành chính, kinh doanh, thương mại, lao động không phát sinh.



### 3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

#### 3.1. Đánh giá tình hình chung về chấp hành pháp luật trong hoạt động tư pháp

Năm 2021, các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện Sơn Tây đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và quy định của pháp luật, không có vi phạm nghiêm trọng trong hoạt động tư pháp làm ảnh hưởng đến uy tín của cơ quan, đơn vị, đến chất lượng công tác tư pháp cũng như gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn trên địa bàn. Tuy nhiên, các cơ quan tư pháp vẫn còn một số vi phạm đã được VKS phát hiện và ban hành kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm (được đánh giá trong các khâu công tác cụ thể).

#### 3.2. Nguyên nhân của tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến các vi phạm trong hoạt động tư pháp là do, sự chú quan việc chấp hành chưa nghiêm túc các quy định của pháp luật của một số cán bộ tư pháp, như là Điều tra viên, Kiểm sát viên, Thẩm phán và Chấp hành viên, trong đó công tác chỉ đạo, lãnh đạo và kiểm tra của lãnh đạo đơn vị đôi lúc chưa thật sự quyết liệt. Ngoài ra, một số quy định mới về pháp luật chưa rõ ràng, còn chồng chéo, vướng mắc, dẫn đến có quan điểm khác nhau giữa các cơ quan tiến hành tố tụng cần phải có văn bản hướng dẫn thực hiện cũng là nguyên nhân dẫn đến vi phạm.

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CỤ THỂ

### 1. Kết quả thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp

#### a. THQCT - Kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.

- Tổng số tố giác, tin báo và kiến nghị khởi tố được đơn vị kiểm sát : 06 tố giác, tin báo và kiến nghị khởi tố (nguồn tin tội phạm), trong đó: số cũ 02 tin, số mới 04 tin.

- Đã giải quyết: 06 nguồn tin tội phạm, đạt tỷ lệ 100%. Trong đó: không khởi tố 03 tin và khởi tố 03 tin; đang giải quyết: không. Không có tin quá hạn.

- Hoạt động thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố: Đã ban hành 05 yêu cầu xác minh/04 tin báo mới, tin báo, tố giác về tội phạm.

- Kiểm sát chặt chẽ 03 quyết định không khởi tố vụ án, đồng thời có văn bản thông báo ý kiến thống nhất với quyết định không khởi tố vụ án hình sự của Cơ quan CSĐT Công an huyện Sơn Tây.

- Ban hành 01 kiến nghị<sup>1</sup> khắc phục vi phạm và 01 kiến nghị<sup>2</sup> phòng ngừa đối với CSĐT Công an huyện Sơn Tây được tiếp thu.

- Tiến hành 01 cuộc trực tiếp kiểm sát, công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin tội phạm tại Cơ quan CSĐT Công an huyện Sơn Tây. Qua trực tiếp kiểm sát đã ban hành kiến nghị trong kết luận yêu cầu khắc phục vi phạm được tiếp thu.

<sup>1</sup> Kiến nghị số 543/KN-VKS ngày 21/10/21; văn bản trả lời số: 17/CSĐT ngày 25/10/2021

<sup>2</sup> Kiến nghị số 249/KN-VKS ngày 18/5/21; văn bản trả lời số 03/CSĐT ngày 28/5/2021

**b. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự.**

- Thực hành quyền công tố (THQCT) và kiểm sát điều tra (KSĐT): 05 vụ 10 bị can; trong đó: số cũ 01 vụ 01 bị can, số mới 04 vụ 09 bị can.

- Đã giải quyết 03 vụ 07 bị can, hiện còn: 02 vụ 03 bị can

- THQCT và kiểm sát HĐTP trong giai đoạn truy tố: 03 vụ 07 bị can, VKS đã giải quyết 03 vụ 07 bị can ban hành cáo trạng truy tố chuyển tòa, hiện còn: không. Các vụ án đã truy tố đều đúng tội, đúng thời hạn.

- Cơ quan CSĐT Công an huyện Sơn Tây quyết định đình chỉ điều tra vụ án hình sự "Trộm cắp tài sản" xảy ra ngày 22/11/2014 tại thôn Đắc Trên, xã Sơn Dung, huyện Sơn Tây – lý do hết thời hiệu truy cứu trách nhiệm hình sự.

- Không có án đình chỉ điều tra vì không phạm tội, đình chỉ miễn trách nhiệm hình sự đối với bị can không đúng quy định của pháp luật có trách nhiệm VKS.

- Không có án trả hồ sơ điều tra bổ sung giữa các cơ quan tiến hành tố tụng.

- Xác định án trọng điểm: 03 vụ 08 bị can.

- Ban hành 01 kiến nghị<sup>3</sup> khắc phục vi phạm đối với Cơ quan CSĐT Công an huyện Sơn Tây được tiếp thu.

- Ban hành 01 kiến nghị<sup>4</sup> áp dụng biện pháp phòng ngừa đối với Hội đồng định giá thường xuyên trong tố tụng hình sự huyện Sơn Tây được tiếp thu.

**c. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm án hình sự.**

- THQCT, kiểm sát xét xử sơ thẩm 09 vụ 16 bị cáo (số cũ: 06 vụ 09 bị cáo, số mới: 03 vụ 07 bị cáo)

- Tòa đã xử lý, giải quyết: 08 vụ 15 bị cáo.

- Hiện còn: 01 vụ 01 bị cáo; không có quá hạn.

\* Hoạt động kiểm sát:

- Số vụ án có Luật sư, người bào chữa, trợ giúp viên pháp lý tham gia 05 vụ 05 bị cáo. Các bản án TA đã tuyên phù hợp với quan điểm của Viện kiểm sát và được nhân dân đồng tình ủng hộ.

- Kiểm sát 08/08 biên bản phiên tòa (đạt tỷ lệ 100%). Kiểm sát 100% bản án, quyết định của Tòa án.

- Phối hợp với Tòa án nhân dân huyện Sơn Tây tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm 01 vụ 05 bị cáo về tội *Đánh bạc*.

- Không có án trả hồ sơ điều tra bổ sung. Không có trường hợp Tòa tuyên không phạm tội. Không có trường hợp Tòa án tuyên khác tội danh VKS đã truy tố.

- Ban hành 01 kiến nghị<sup>5</sup> yêu cầu Tòa án cùng cấp khắc phục vi phạm trong công tác xét xử được tiếp thu.

<sup>3</sup> Kiến nghị số 515/KN-VKS ngày 05/10/2021; Văn bản trả lời số 13/CSĐT ngày 13/10/2021

<sup>4</sup> Kiến nghị số 248/KN-VKS ngày 18/5/2021; Văn bản trả lời số 01/HĐĐG ngày 02/6/2021

11-11-2021

luật ; tham gia các đoàn kiểm tra hiện trường về rừng ; kiểm sát trực tiếp...Tuy nhiên, kinh phí hoạt động của đơn vị được cấp chưa đảm bảo.

Cơ sở vật chất, nhất là trụ sở làm việc của Viện kiểm sát, được xây dựng lâu năm, hiện nay xuống cấp nghiêm trọng, bị thấm nước và chảy nước vào phòng khi có mưa, bề mặt tường sơn, vữa bong tróc; không có nguồn nước sinh hoạt. Ngoài ra, với những diễn biến phức tạp của đại dịch Covid 19 và mưa, bão trong năm cũng đã ảnh hưởng nhiều đến kết quả công tác của đơn vị.

#### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ NĂM 2022**

Từ kết quả công tác năm 2021, trên cơ sở phân tích và đánh giá chung về tình hình trật tự, trị an, an toàn xã hội đơn vị nhận thấy tình hình vi phạm và tội phạm có thể diễn biến phức tạp và dự báo có chiều hướng tăng. Cụ thể như tội phạm liên quan đến hành vi về bạo lực gia đình; xâm phạm sở hữu như trộm cắp, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản ; các loại tội phạm liên quan đến công tác bảo vệ và phát triển rừng tại địa phương. Đáng lưu ý là các loại tội liên quan đến các đối tượng là thanh thiếu niên và các loại tội về công tác phòng chống dịch bệnh nói chung và dịch Covid 19 nói riêng... Từ những khó khăn, vướng mắc trong năm công tác 2021 mà đơn vị đã báo cáo. Để công tác năm 2022 của đơn vị đạt kết quả cao hơn nữa, Viện KSND huyện Sơn Tây đề xuất tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm và các kiến nghị sau :

##### **1. Nhiệm vụ trọng tâm.**

1. Tiếp tục triển khai nhiều biện pháp để thực hiện tốt các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, của Ngành về công tác cải cách tư pháp, Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện. Trong đó tập trung vào công tác tham mưu, báo cáo, đề xuất cho Thường trực Huyện ủy, HĐND ban hành văn bản chỉ đạo chung. Trong đó thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của ngành cấp trên, của Cấp ủy và chính quyền địa phương về công tác phòng chống dịch Covid 19 và xử lý nghiêm minh đối với các loại tội phạm liên quan đến lĩnh vực này trong thời gian đến.

2. Chủ động phối hợp với các ngành Tư pháp đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ việc, không để xảy ra án quá hạn luật định; chủ động tổ chức các cuộc họp liên ngành để có biện pháp khắc phục tình trạng vướng mắc trong quá trình giải quyết vụ việc; vụ án, hạn chế việc gia hạn thời hạn giải quyết, án trả điều tra bổ sung và án lùỵ, sửa có trách nhiệm của Viện kiểm sát.

Trong quá trình thực hiện chức năng, đơn vị thực hiện có hiệu quả quyền kháng nghị, kiến nghị, yêu cầu và các phương thức kiểm sát, nhằm góp phần đảm bảo hoạt động tư pháp đúng quy định của pháp luật, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và trong công tác THQCT; nâng cao vai trò, trách nhiệm, nêu gương của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Tiếp tục thực hiện các hoạt động

tuyên truyền pháp luật ; công tác dân vận hướng về cơ sở bằng nhiều hình thức như phiên tòa giả định ; tặng quà ...

## 2. Đề xuất, kiến nghị.

1. Trong các nhiệm kỳ vừa qua, đơn vị Viện KSND huyện Sơn Tây đã nhận được sự quan tâm của Hội đồng nhân dân huyện; Thường trực HĐND huyện và quý Đại biểu HĐND huyện và trong thời gian đến, Viện kiểm sát mong tiếp tục đón nhận sự quan tâm hơn nữa của Hội đồng nhân dân huyện; Thường trực HĐND huyện và quý Đại biểu HĐND huyện trong công tác chuyên môn cũng như sự ủng hộ từ các mặt hoạt động khác.

2. Hiện tại nguồn kinh phí chi cho các khâu công tác của đơn vị được cấp rất hạn hẹp và thực tế một số hoạt động theo Kế hoạch công tác năm của đơn vị đã không thể hoàn thành, đơn vị kiến nghị Hội đồng nhân dân huyện; Thường trực HĐND huyện và quý Đại biểu HĐND huyện quan tâm đề xuất và kiến nghị Chủ tịch UBND huyện hỗ trợ một phần kinh phí cho các hoạt động của đơn vị nhằm phục vụ trực tiếp công tác bảo vệ an ninh, quốc phòng và phát triển kinh tế xã hội tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2021 của Viện KSND huyện Sơn Tây, kính báo cáo Thường trực HĐND, Đại biểu Hội đồng nhân dân và Kỳ họp HĐND huyện biết, để theo dõi, giám sát./.

### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Ban HĐND huyện.
- Lưu: VT.



**Đinh Trường Giang**

